Cum itaque Jobus et alii sancti prophete ma-
num ori apposuerint, in eo ipsos imitemur, hoc
est, cum sollicitamur ad obmurmurandum ad-
versus Deum, quamvis non desint nobis inventio-
nes satis subtiles, quibus veritatem coloremus,
eamque in mendacium convertamus, et perversitati
resistamus, adversus malum illud depugnemus,
animadvertentes id ipsum perversum esse,
et a Deo condemnari. Quomodo vero? manum
ori nostro apponamus, hoc est, obicem nobis po-
namus: nam instar ferocium belluarum frenandi
sumus; unusquisque igitur sibi attendat. Sin
vero accidat ut alligamur, aut aliud aliquid ob-
jectum se offerat, quod hunc exacerbat, alium ir-
ritet, et virtulenta ira repleat, ita ut ad male lo-
quendum sollicitemur, reprimamus nos; et si ex
humana fragilitate semel iorurumque exorbitavi-
mus, ultra non addamus, neque nobis in nostris
vanitatibus blandiamur. Nam quamvis speciosos
pretextus et argumenta firma et valida ad cau-

Com Deo
non con-
tendendum,
sed
ei suppli-
citer ob-
sequan-
dum.

sam nostram tuendam habere nobis videamur, nihil adversus Deum valent, omniaque adeo concidere necesse est; et tandem nobis veniendum erit ad id quod superius tractatum fuit, scilicet Deum mille articulos pro uno habiturum. Caveamus itaque nobis, ne cum eo disceptemus et contendamus cap. ix, 3, sed cum Iobo victi ac ponentes manus illi supplices porrigamus : *manum porro super os ponere gestus est agnoscens peccatum oris et verborum, sicut manu pectori admodum agnoscimus et fateamur peccatum cordis. Ah manum imponat ori et auri, quisquis turpiloquium unquam vel mutua colloquutione vel auditione benevola promovit; doleat talia dixisse, ac delectetur dicta, sed lis ultra non addat; excutiat a se*

Turpiloquium cavendum.

viperinam linguam. Paulus orbis ecclesiastes, cum post longissimam navigationem celo frigiditate ac pluvia in insula Mitylene locum strueret, eique sarmenta pabuli vice ingereret, serpens sarmentis immixtus ab igne resiliit, et Pauli manum invasit : « Et ille quidem, inquit sacer textus Actor. xxviii, 5, excutens bestiam in ignem, nil mali passus est. » Turpiloquium reptile viperinum est, quod aures invadit, et inde per omnem animum virus suum dividit : excutiat hanc viperam, qui laedi non vult; et illos ignes aeternos consideret, in quibus non epulonam duntaxat aut helluonem, sed villosorum omnium lingua ardebunt, guttulam in refrigerium mendicabunt: sed et guttulae negabitur.

CAPUT QUADRAGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Deus adhuc post confessionem aeris instat, arguens Iobum, quod visus sit divinae justitiae detraxisse; ostenditque et potentiam suam in Behemoth et Leviathan, Iob tandem silentium indicens.

1. Respondens autem Dominus Job de turbine, dixit : 3. Accinge sicut vir lumbos tuos : interrogabo te, et indica mihi. 3. Numquid irritum facies iudicium meum : et condemnares me, ut tu iustificeris? 4. Et si habes brachium sicut Deus, et si voce simili tonas? 5. Circumda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosus, et speciosus induere vestibus. 6. Disperge superbos in furore tuo, et respiciens omnem arrogantem humilia. 7. Respice cunctos superbos, et confunde eos, et contene impios in loco suo. 8. Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foveam. 9. Et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua. 10. Ecce, Behemoth, quem feci tecum, foenum quasi bos comedit. 11. Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus. 12. Stringit caudam suam quasi cedrum, nervi testiculorum ejus perplexi sunt. 13. Ossa ejus velut fistulae aris, cartilago illius quasi lamina ferrea. 14. Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum, applicabit gladium ejus. 15. Haec montes herbas ferunt : omnes bestiae agri ludent ibi. 16. Sub umbra dormit in secreto calami, et in locis humentibus. 17. Protegunt umbram umbram ejus, circumdabunt eum salices torrentis. 18. Ecce, absorbebit fluvium, et non mirabitur : et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus. 19. In oculis ejus quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit nares ejus. 20. An extrahere poteris Leviathan hamo, et fune ligabis linguam ejus? 21. Numquid pones circulum in naribus ejus, aut armilla perforabis maxillam ejus? 22. Numquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? 23. Numquid feriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum? 24. Numquid illudes ei quasi avi, aut ligabis eum ancillis tuis? 25. Concident eum amici, vident illum negotiatores? 26. Numquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius? 27. Pone super eum manum tuam : memento belli, nec ultra addas loqui. 28. Ecce, spes ejus frustrabitur eum, et videntibus cunctis praecipitabitur.

Verz. 1 et 2.

1 et 2. RESPONDENS AUTEM DOMINUS JOB DE TURBINE DIXIT: ACCINGE SICUT VIR LUMBOS TUOS; INTERROGABO TE; ET INDICA MIHI: — Septuaginta interpretes loquunt, *fra dē bēthaimō ē Kēpōs, etnē nīp hōh ēn tōi vīpōs,*

adhuc suscipiens Dominus dicit Job de mabe; qualoquendi ratione etsi secundum Scripturam phrasim tantum indicetur voluisse Deum se convertere ad respondendum ipsi Iobo, sicut Luc. x, 30, « susci-

plura Jesus legisperito dixit, » etc. Graeci Patres fiamen hic magnam Dei benignitatem exprimi credunt; unde sic exponunt suscipiens, id est complectens aut complexus, quod quasi ad complectendum Iobum se Deus converterit, eo modo quo pius pater ad filium, quem aliquandiu dimisit in tribulatione clamantem, se tandem convertit, eumque complexibus suscepit. Ita Olympiodorus in *Caten.* : « Incredibile hoc loco Dei erga homines perspicitur benevolentia: quia enim Iobus eo quae se digna erat sanctitate disputare cum Deo recusava, ac se nihil esse confessus erat; ideo illum rursus Deus blande amiceque compellat : Noli, inquit, silentio uti; loquere; te ipse collige; vir esto; aegritudinem pelle; animoque complexus quid respondere oporteat, viro dignam da responsonem. » Similia ibidem adiens Origenes : « Etenim, inquit, tanta Dei est benignitas, ut non iudicis, sed ejus qui in iudicium vocatur, personam suscipiat. Ex quo genere est et illud Isai. i, 18 : *Venite, et disceptemus*; nec non illud Mich. vi, 3 : *Popule meus, quid feci tibi?* Ecce tibi Deus Iobum premio afficit, cum interrogat hominem, cum audit, cum ei potestatem facit respondendi, » etc. Deus ergo ex graecorum Patrum sententia quasi benigne Iobum complectens, ad loquendum cum fiducia sic excitabat dicens : *Accinge sicut vir lumbos tuos*, ubi expendit quem admittit Dominus ad secum colloquendum de turbine; haud alium sane quam illum, qui ex elusa feminea infirmitate virilem acceperat virtutem; ad quae verba Origenes in *Caten.* ait : « Nec enim qua par est dignitate cum Deo loquatur, nisi lumbis succinetis atque compressis. Non igitur Deo quisquam, prius respondeat, quam vir absolutus exsiterit, hoc est, ad spirituale aetatem pervenerit. » Omne exuat femineum, qui de sublimi dignitatem cum Deo colloqui habet; nec prius eo accedere praesumat, quam perfectus vir existat. Ubi lex dabatur in monte Sina inter densissimam caliginem, inter flammularum lampades coruscantes, unus Moyses et Aaron tenebant montis cacumen, et ad turbinem penetrabant, at de gregali multitudine dicitur Exod. xx, 18 : « Cunctus autem populus videbat voces et lampades, et sonitum buccinae, et montem fumigantem. »

Admittitur Moyses ad cacumina montis terenda, ad scrutandam et penetrandam caliginem, ad scribendam legem; verum gregalis multitudo ut infirma minime admittitur : imo in eo vita ejusvis popularis et infirmi hominis consistit, quod monti non appropiet, sed solum voci audienda et percipiendae incumbat. Unde pulchre D. Nazianzenus *Orat.* 29 : « Primum, inquit, ex ipso Moyses audio quo tempore oracula ei Deus edebat, quamvis ad montem multi acubus essent, inter quos Aaron etiam erat cum duobus filiis, sisque sacerdotibus; tamen ceteros omnes amicus adorare jussos esse, Moysen autem solum ad eum propius accessisse, populum vero ne simul

quidem ascendisse. Atque alios fulgura, tonitrua, tubarum clangor, et mons fumus circumfusus, et horrendae comminationes atque hujusmodi terrores deorsum sistebant; adeo ut ipsi praclare se cum agi arbitrentur, quod vel solam Dei vocem audirent. » Expende in quo preclarissimum beneficium populares homines acciperent, nunquam, quod solam Dei vocem audirent : nimirum enim tutum fuit, sed maxime timendum homini infirmo virtutis aliud quid sublimius spectare, quam ut vocem audiat et percipiat pastoris divini. Cave igitur tibi, quisquis adhuc infirmus, qui nondum virili et perfecta virtute viges, ne velis in potentias Domini introire : mirum enim erit, si inter magna Dei non percas, ubi montis caligo et turbo aedeunda sunt, non ovias accedat, sed pastor; non populus, sed Moyses; non femina, sed qui perfecta et virili virtute insiguntur. Atque hoc est quod ait Dominus ad Iobum : « Accinge sicut vir lumbos tuos, » id est, praesta te virum, ut mihi valeas respondere. In Hebraeo est גִּבְרִי גֵבֶר, quod vocabulum innuit *virum fortem* ac strenuum; et certe talium est proprium accingi; unde *militēs accincti* dicuntur generosi ac strenui, qui et decus et gloriam in clypeis facinoribus et labore sequuntur, et ab ignavia refugunt : hi *supr.* cap. xxx, 25, a Septuaginta vocantur *πορρωτοι* : qui sunt milites honorationes divite balteo, ut *ibid.* notat Olympiodorus; vel ordines militares, ut vult Isidorus, in opere strenuos, in pugnando exercitatos. Hic mirum videri possit, quomodo Deus Iobum iterum modo formidabili loquatur, et ipsum ad certamen provocet, ejusque arrogantiam irrideat, cum ipse in se prostratus fuerit. Sed sciendum, in eo Deum non loqui duntaxat pro Iobi persona, sed sine ulla exceptione universum genus humanum alloqui et errare, q. d. Homines huc omnes suas vires conferant, praeparant se quantum valent, omnibus suis praesidiis instructi accedunt, quid adversus me proficient? En quomodo Deus omnes magnos aequae ac parvos ad certamen provocet, ut ostendat ipsos nullam virtutem, quae sit ipsius virtuti par, adferre posse. Unde subdit :

3. NUMQUID IRRITUM FACIES JUDICIUM MEUM, ET CONDEMNAS ME, UT TU JUSTIFICERIS? — Interrogatio haec vehementer ad hunc modum exponi potest : Tu Iob conquestus es de me, quod te insonem eceiderim, et ita locutus es, ut videreris velle me coarguere, mecum in iudicio disceptare, mihi in iudicio quasi injusto vexatori prevalere; quod nihil videtur aliud, quam me iniustitiae damnare, ut tu tandem justus appareas : *irritum enim facere iudicium*, est non rectum fuisse ostendere, quare iudex vel iniquitatis vel ignorantiae condemnat, cum ejus iudicium revocatur. Cum ergo Job tam aperte jactaret cupere se cum Deo de reddito adversus se iudicio disputare, adeoque cause aequitatis confideret, ut Deo dicere non dubitaret cap. xii, 18 : « Si fuero iudicatus, scio quod justus inveniar.

Non quam tuus fuit homini ad hunc infirmo spectare sublimis

Accinctio fortis dicitur.

Verz. 3.

Quid sit irritum facere iudicium